Cum hoc Responso reversus est Jasper Pons neutiquam tristis. Attamen hæc Regis Declaratio (ut cunque superficialis) ei talem, apud Exteros, Existimationem peperit, ut non diù post, ab Equitibus Rhodis electus

electus esset Ordinis illius Protector: Omnibus rebus in multiplicationem Honoris cedentibus, Regi qui tantam obtinuerat Famam, Prudentiae, & in rebus Civilibus peritiae.

His duobus posterioribus Annis, in Judicium vocati sunt, quidam Hæretici; Quod tempore hujus Regis, rarum admodum erat; & si aliquando contigerat, Pœnitentiis potius, quam Igne luebant. Rex (licet Scholasticus non esset,) tamen Honorem sortitus est, ut Cantuarie, unum ex iis convinceret, & ad Sanitatem perduceret.

Hoc etiam Anno, licet Rex à Spiritibus & Illusionibus non esset vexatus; Quos aspersione partim Sanguinis, partim Aquæ, abegerat: Attamen, Apparitionibus quibusdam inquietabatur; semper ab eadem Regione se ostendentibus, Familia scilicet Eboracensi. Evenit, ut Comes Suffolcie, Filius Elizabethæ, (Sororis natu majoris, Edwardi Quarti, ex Joanne Duce Suffoleiae, secundo ejus Marito) & Frater Joannis Comitis Lincolnie, qui apud prælium de Stoke occubuerat, vir iracundus & cholericus, Hominem in Iræ fervore occideret, Cujus criminis, Rex ei gratiam fecit. Verum, aut ut ei Nubem quandam Infamie impingeret; Aut ut sensum Gratiae suæ majorem incuteret; Eum palam in Judicium produxit, & Diploma Condonationis suæ apertere allegare voluit. Hoc in Comite, illum effectum peperit, quem similibus caussis, in animis elatis, parere consuevit. Nimis, ut Ignominia altius insideret, quam Gratia. Itaque infensus animi, clam in Flandriam aufugit ad Materteram suam Ducissam Burgundie. Rex, hanc re turbatus non nihil est. Sed prioribus periculis edoctus, ut lenibus & tempestivis uteretur remediis, Nunciis benignis ita eum emollivit, (Ducissâ etiam Margaretâ, tot in Alchymia suâ frustrationibus, fatigata; ideoque à novis Experimentis factâ alienâ; partim etiam non nihil dulcoratâ, quod ejus Nominis, in Confessione Perkin, nulla facta fuerat mentio;) ut Comes placatus rediret, Regique conciliaretur.

Principio Anni sequentis, qui erat Regis Decimus Septimus, Dominia Catharina, Ferdinandi & Isabelle, Regis & Reginæ Hispanie, Filia quarta, Angliam appulit, apud Portum Plimonthi, Secundo die Octobris; Et decimo quarto Novembris insequentis, Principi Arthuro nupsit Matrimonio in Templo D. Pauli solenniter celebrato. Princeps, tunc Annorum erat circiter quindecim, Sponsa autem ejus circiter octodecim. Modus eam in Angliam recipiendi; Modus Ingressus ejus in Londinum; Atque Nuptiarum ipsarum Celebritas, magna & vera cum Magnificentia peracta sunt; Sive Sumptus spectetur, sive Splendor, Sive Ordo. Præcipuus vir, qui universum Apparatum curavit, erat Foxius Episcopus; Qui non solum prudens erat Consiliarius, in Negotiis tam Belli quam Pacis, verum etiam bonus Praefectus operum, bonus itidem Magister Ceremoniarum: Denique omnia erat, quæ competerent parti Actiæ, & pertinerent ad Servitium Aulæ, aut statu, Magni Regis. Nuptiarum harum Tractatus septem Annorum Opus erat; cuius partim causa erat Ætas tenera Principum, praesertim ipsius Arthuri. Sed vera causa suberat, quod hi duo Reges, prudentissimi scilicet, & profundi Judicii, stabant diu alter in fortunam alterius

alterius intuentes; satis gnari, Tractatum ipsum interea, Opinionem ubique creare arcta inter illos Conjunctionis, & Amicitiae; Quod ipsum utriusque utile erat rebus amborum Regum, licet liberi adhuc manerent. Verum in fine, cum utriusque Regis Fortuna, indies magis prospera & secura evaderet; atque cum circumspectantes, nullam invenirent Conditionem meliorem, Tractatum Matrimonii concluserunt.

Summa Dotis (quae in *Regem* translata erat per viam Renunciationis,) fuit Ducenta Millia Ducatorum. Quorum centum Millia solvi debebant, post decem dies à Solennizatione Matrimonii: Altera verò centum Millia, æquis portionibus, proximis duobus Annis. Pars tamen poterat per Jocalia, aut per Vasa aurea & argentea, repræsentari; Et Ratio inita est, quo pacto justè & indifferentè æstimarentur. Reditus autem Principissæ assignatus, fuit tertia pars *Principatus Walliae & Ducatus Cornubiæ, & Comitatus Cestriæ*, posteà per Metas separanda. Verum, si contigerit eam *Reginam Anglie* fore, indefinitus relinquebatur; Ita tamen, ne minor foret, quam ulla *Regina Anglie* antehac frueretur.

In Spectaculis & triumphis Nuptialibus, multa ex *Economia* de sumpta sunt. Sponsa enim per *Hesperum* adumbrata est, Princeps autem per Arcturum: Sed & vetus Rex *Alphonsus*, (qui inter Reges maximus fuerat *Astrologus*, atque simul ex Progenitoribus *Principissæ*,) introductus est, ut Fortunam Nuptiarum prædiceret. Certè, quisquis is fuerit, qui istas nugas concinnaret, ultra Pedantium sapuit. Sed pro certo ducas, *Arthurum* illum *Regem Britannum*, ad Fabulas usque celebrem, atque Pro sapiam *Principissæ Catharinae*, à *Familia Lancastrensi*, extractam, nullo modo oblivione præterita fuisse. Verum, (ut videtur) non fausta res est, Fortunam ex *Astris* petere. Nam Princeps iste Iuvenis, (Qui, eo tempore, in se trahebat, non solum Spes & Affectus Patriæ suæ, verum etiam Oculos & Expectationem Exterorum) post paucos Menses, in eunte *Aprile*, apud *Castrum de Ludlow* obiit, quo missus erat, ut cum Aulâ suâ resideret, tanquam Princeps *Wallie*. Hujus *Principis*, eò quod citò mortuus est; Et quia in more Patri erat, Liberos suos modicè illustrare, exigua manet Memoria. Illud tantum traditur, eum bonarum Literarum studiosissimum fuisse, & magnos in iis profectus fecisse, supra Annos suos, & supra Consuetudinem *Principum* magnorum.

Dubitatio quadam temporibus sequentibus oborta est, cum Divortium H E N R I C I Octavi, & Dominæ *Catharinae*, tantas turbas in orbe concitaverat, utrum *Arthurus* carnaliter cognovisset *Catharinam* uxorem suam; Quo ista pars, de Cognitione carnali, casui infereretur. Verum autem est, *Catharinam* ipsam rem negasse; vel saltem Advocatos illius & rei institisse, & ut firmamentum causæ non contemnendum omitti noluisset; Etsi plenitudo Potestatis Papalis in dispensando, Quæstio fuisse primaria. Ista autem Dubitatio per longum tempus duravit, respectu duarum *Reginarum* quæ successerant, *Mariæ & Elizabethæ*; Quarum Legitimationes erant inter se incompatibles, etsi Successio ipsarum, vigore *Actus Parlamenti*, stabilita fuisse. Tempora autem quæ *Mariæ Reginæ* Legitimationi favebant,

credi

credi volebant, nullam fuisse carnalem cognitionem. Non quod videri vellent absolutæ Papæ Potestati quicquam derogare, vel eo casu dispensandi; Sed Honoris tantum caussâ, atque ut Casus magis esset favorabilis, & mollius laberetur. E contrâ, Tempora, quæ Legitimationi Regine Elizabethæ favebant, (quæ & longiora, & recentiora fuerunt,) contrarium defendebant. Illud certæ Memoriae est, intercessisse Tempus semestre, inter Mortem Principis Arthuri, & Creationem Henrici, in Principē Walliæ; Quod eò pertinere Homines interpretabantur, quò spatium illud temporis, in certo poneret, utrum Catharina ex Arthuro grava facta fuisset. Quin & Catharina ipsa, novam à Papâ Bullam procurari fecit, ad Matrimonium melius corroborandum, cum clausulâ illâ, (*Vel forsan Cognitam*) quæ in priore Bullâ comprehensa non erat. Datum etiàm in Evidentiis fuit, dum Caussa Divortii tractaretur, Scomma quoddam facetum; Nimirum quòd Arthurus manè cùm è lecto Principissæ surrexisset, potum postulasset, præter Confuetudinem suam; Cumque Generosus quidam è Cubiculo suo, qui potum ei porrigeret, subrideret, remque notaasset; Princeps jocans, ad eum dixisset, *Se in medio Hispaniæ, quæ calida esset Regio fuisse;* Iter autem suum sitibundum eum reddidisse; Quodque si Adolescentis ille, è tam calido Climate venisset, potum avidius hausisset. Quinetiàm Princeps fuerat Annorum circiter sexdecim, cùm mortuus est, & Corpore sanus & robustus.

Februario sequente, *Henricus Dux Eboraci* factus est *Princeps Walliæ, & Comes Cestriæ & Flintæ;* Etenim *Ducatus Cornubiæ*, statuto ad eum devolutus est. At *Rex Ingenio* tenax, & non libenter Reditus novos, si alibi nupississet *Henricus*, assignaturus; sed præcipue propter affectum suum, quo & Naturâ, & propter Rationes politicas, *Ferdinandum* prosecutus est, Affinitatis prioris continuandæ cupidus, à Princepe obtainuit, (etsi non absque aliquâ Reluctatione, qualis eâ Ætate, quæ Duodecimum Annum nondum complevit, esse poterat,) ut cum *Principissa Catharina* contraheretur: Secretâ Dei Providentiâ ordinante, ut Nuptiæ illæ, magnorum Eventuum & Mutationum Caussa existerent.

Eodem Anno, celebratæ sunt Nuptiæ, *Jacobi Regis Scotiæ*, cum *Margaretâ*, Filiâ HENRICI Primogenitâ: Quæ per Procuratorem contractæ sunt, & apud *Crucem Divi Pauli* publicatæ, Vicesimo quinto Januarii, & *Hymnus Te Deum* solenniter ibi cantatus est. Verùm hoc certum est, Latitiam Civium Londinensium, per sonitum Campanarum, Ignes Exultationis, & hujusmodi Plebis suffimenta, monstratam, majorem fuisse, quàm quis expectare in animum induxisset, cùm tam gravia & recentia, inter Nationes odia extitissent; præsertim *Londini*, quod tam longè fuerat à sensu Periculorum & Molestiarum ex Bellis præcedentibus. Ideoque verè attribui poterat, secreto Augurio & Inspirationi, (quæ sæpenumerò influit, non tantum in Corda Regum, verum etiàm in pulsas & venas Populorum,) de Felicitate, ex eo Conjugio, temporibus futuris secuturâ. Matrimonium hoc, Mense AUGUSTI sequentis, consummatum fuit apud *Edenburgum*. Rex Filiam suam, usque ad Oppidum de *Colliveston* comitatus est; Ibiique eam Curæ & Famulitio *Comitis Northumbriæ* commisit. Qui magno cum Comitatu

Comitatu Virorum, & Fœminarum Nobilium, eam in *Scotiam*, ad Matritum suum perduxit.

Hoc Matrimonium, per tres ferè Annos, tractatum erat; à tempore scilicet, quo *Rex Scotie*, cum *Episcopo Foxo*, Arcanum Animi sui communicasset. Summa Dotis, à Rege HENRICO data, fuit Decem Mille Librarum. Reditus autem annui, à *Rege Scotie*, in Sustentationem Uxorius suæ, assignati, fuerunt bis Mille Librarum, post Mortem *Jacobi*; & Mille Librarum in præsenti. Qui Reditus separandi erant, ex præcipuis & certissimis Reditibus. Traditur, cùm de hoc Matrimonio deliberaretur, *Regem Concilio suo sanctori Negotium remisisse*; Quosdam verò ex Concilio, usos Consiliariorum libertate, (*Rege tum præsente*) supposuisse; Si duo *Regis Filii*, sine Hæredibus Masculis defuncti essent, *Regnum Anglie* ad Lineam *Scotie* devolutum iri, quod *Monarchia Anglorum* præjudicio esse possit. Cui Objectioni *Rex ipse*, nihil moratus respondit; Id si contigerit, *Scotiam* Accessionis loco *Anglie* futuram, non *Angliam Scotie*: Majus enim Regnum minus ad se tracturum. Ideoque Unionem istam tutiorem futuram, quām fuerat illa *Francie*. Hoc Responsum *Regis*, instar Oracle habitum est; & Silentium de cā re secutum.

Annus idem fatalis erat, tam Funeribus, quām Nuptiis: Idque aequali temperamento. Gaudia enim & Festa Nuptiarum duarum, compensata erant, Luctibus & Funeribus *Principis Arthurii*, (de quo jam diximus,) & *Reginæ Elizabethæ*, quæ ex Puerperio mortua est, apud *Turrim*, Infante non diū superstite. Mortuus est etiā eodem Anno *Reginaldus Bratus*, *Eques Auratus*, qui notatus est, majorem habuisse, apud *Regem* consulendi libertatem, quām aliquis alias Consiliarius: Verū id genus Libertatis erat, quod Adulationem redderet magis sapidam. Attamen plus justo ex Invidiâ participavit, circa *Regis* Exactiones.

Hoc tempore Status *Regis* fuit florentissimus; Amicitiis *Scotie* munitus, *Hispanie* roboratus, *Burgundie* ditatus, universæ Turbæ intestinæ siluerunt; Atque omnis Belli strepitus, (tanquam Tonitru ex longinquo,) in *Italiam* delatus. Itaque Natura, quæ sapenumero vincalis Fortunæ feliciter constringitur, & frenatur, coepit prævalere, & prædominari effroncis, in Animo *Regis*; Affectus suos & Cogitationes (tanquam Gurgite fortis) impellendo, ad corrogandos & accumulandos Thesauros. Sicut autem *Reges*, multò facilius, Ministros & Instrumenta inveniunt, qui Cupiditatibus eorum inserviant, quam qui Rebus suis & Honori; Nactus est duos Ministros, ex voto suo, aut etiam ultra votum suum, *Empsonum* & *Dudleium*, (quos Populus æstimabat pro Sanguisugis suis & Expilatoribus) ambos Audaces & Famæ Contemptores; Quique ex Domini sui mulcturâ, haud parum ad se ipsi trahebant. *Dudleius* bona Familiâ ortus fuit. Virtuoso, & qui Negotia aspera bonis Verbis condire poterat. Sed *Empsonus*, qui filius fuit Rudiarii, factum semper urgebat, deque eo triumphabat, missis aliis quibuscumque respectibus, tanquam inanibus. Hi duo, scientiâ Jurisperiti, authoritate Consiliarii, (quemadmodum Corruptio rerum optimarum est pessima,) Legem & Justitiam in *Absynthium* & *Rapinam* verterunt. Primo enim, Mosillis erat, efficere

ficere, ut plurimi ex Subditis diversorum criminum rei peragerentur, atque eousque juxta Formam Legis procedere; Cùm verò Billæ *Impetionis*, quæ vim tantum Accusationis, non Decisionis habebant, veræ repertæ fuerint, statim eos Custodiæ tradere. Neque tamen causam Juridicâ viâ prosequebantur, aut eos tempore convenienti ad se defendendum producebant, sed in Carcere languere permittebant, & diversis Artificiis & Terroribus, plurimas ab illis mulctas & redemptiones, extorquebant, quas Compositiones & Mitigationes vocabant.

Quinetiam, usu audaciores facti, tandem tam contemptum & incru-  
riosè processerunt, ut ne dimidiā illam partem, (de quâ diximus,) Faciei Justiciæ retinerent, ut per viam *Indictamenti* procederent; Sed Præcepta sua & Missivæ passim volitabant, ad homines comprehen-  
dendos, & coram seipsis, & aliis, in ædibus suis privatis, colore sci-  
licet Commissionis suæ, sistendos; Ibique viâ quadam Justiciæ sum-  
maria, & irregulari, per Examinationem solam, absque duodecim vi-  
rorum Judicio, cauſas terminabant, potestatem sibi assumentes, in his  
Justiciæ latebris, tam Cauſas Coronæ, quam Controversias civiles di-  
rimendi.

Præterea, mos illis erat, Terras & Reditus Subditorum, *Tenuris Feodalibus*, (quæ in *Capite* vocantur,) onerare, & captivare, falsas In-  
quisitiones procurando, atque inde Custodias & Matrimonia Minorum  
captando; Atque etiam Liberaturas, primas seisinas, & mulctas pro Ali-  
enationibus, (hujusmodi Tenurarum fructus scilicet,) exigendo; Re-  
cusantes, sub variis prætextibus & procrastinationibus, Subditos ad-  
mittere ad tales falsas Inquisitiones, juxta Normam Legis, evincen-  
das. Quinetiam *Pupillis Regis*, cùm ad majorem Ætatem pervenirent,  
non licebat, Restitutionem Terrarum suarum obtinere, nisi im-  
manes Pecuniarum Summas persolverent. Rursus mos illis erat, Sub-  
ditos, Informationibus, de Intrufione in Terras Regias, vexare, ex me-  
ris calumniis, & prætextibus vix probabilibus.

Cùm verò Subditos, ob cauſas aliquas civiles, ex-leges fieri contigis-  
set, eos chartam Condonationis suæ, de more, procurare non possi sunt,  
nisi magnas & intollerabiles Pecuniarum Summas dedissent; Rigori  
Legis innisi, quæ *Vt-legatorum* Bona Fisco applicat. Quinetiam, de  
proprio addebât, absq; aliquo omnino Juris administriculo, *Regi*, nomine  
Mulctæ, in casu *Vt-legationis*, dimidiā partem Terrarū & Rediruum  
Subditorum, deberi, durante spacio duorum Annorum integrorum.  
Etiam cum *Duodecem-Viris*, & Juratoribus *Grandioribus*, minaciter a-  
gere solebant, eosque compellere, ut quod sibi libitum esset, renun-  
ciarent: Quod si minus fecissent, in Quæſitionem eos adducere, in-  
carcerare, & mulctare consueverunt.

Has, cum multis aliis, oppressiones, & concussions exercebant,  
*Oblivione* potius sepeliendas, quam Memoriæ tradendas; Tam sicut  
*Accipitres Domestici*, pro *Domino* suo, quam sicut Accipitres Sylve-  
stres, pro seipsis, prædantes; In tantum, ut Opes amplissimas sibi  
comparaverint. Præcipuum autem eorum Flagellum erant *Foris-  
facturæ*, ex-actæ super Leges pœnales; In quibus processibus nulli  
pepercerunt, neque eminentioris Ordinis, neque Inferioris: Neque  
distinguendo

distinguendo, num Lex possibilis fuerit, aut impossibilis; In usu, aut obsoleta: Sed statuta omnia, tam Antiqua, quam nova, tanquam Rastris percurrendo: Etsi complura ex illis, magis in Terrorem condita essent, quam ut summo jure ageretur. Habebant autem semper circa se Catervam Delatorum, Calumniatorum, & Juratorum pragmaticorum; Ita ut quidvis pro Arbitrio suo *Vere-dicto* exhiberi & confirmari efficerent, sive de Facto, sive de valore.

Manet etiam in hodiernum die in Narratio*s* Regem, quodam tempore, fuisse à Comite Oxoniæ, (qui præcipuus ei erat Servus, tam Bello, quam Pace,) magnificè & sumptuosè exceptum, apud Castrum suum de Heveningham. Sub discessu autem Regis, stabant servi Comitis, ordine decente, Tunicis suis, Famulitiis, cum Insignibus Comitis, utrumque latus Regis prætereuntis, claudentes. Rex Comitem ad se vocavit, & dixit; *Domine mihi multa audiveram de Hospitalitate tua, eam autem video Famam esse majorem.* Isti generosi, & probi homines, quos ab utraque manu aspicio, sunt certè servi tui Domestici; Nonne? Comes autem subridens respondit. *Si placet Celsitudini vestrae, hoc operae non ferrent.* Sunt certè illi plerique Famuli Extraordinarii, suis viventes Impensis, qui hoc tempore venerunt, ut Familiam meam decarent, præcipue autem, ut Celsitudinem vestram spectarent. Rex ad hæc paulum subsiliit, & dixit; *Medius fidius (Domine mihi) de lanto & splendido apparatu, quo me excepisti, Gratias ago, sed pati minimè possum, Leges meas, sub Conspectu meo, violari.* Procurator meus tecum agerat. Atque simul traditur Comitem eo nomine, cum Procuratore Regis, non minoris quam triginta mille Ducatorum, & amplius transegisse. Atque ut Regis incredibilis Diligentia, in ejusmodi rebus, inani festius appareat, memini me, multis abhinc Annis, vidisse Librum Rationum Empsoni, cuius singulas ferè Paginas Rex propriâ manu subsignavit, & in aliquibus locis, postillæ erant etiam ex manu Regis. In quo libro fuit Memoriola ista Empsoni.

*IItem receptæ (à tali) quinque mercæ, propter Condonationem A. B. impetrandam; & si Condonatio non concedatur, Pecunia est rependenda, nisi eidem alias satisfactum fuerit.*